
Atendón: 
Lunes a Viernes 
7:30 am a 1130 am 
1:30 pmo 5:30 pm 
Cro 8 4' 12-28 8ordo o Condelc,ria 
Sede Administrotea 

ACTO 
ADMINISTRATIVO 

 

Código: GPI-SG.CDRO1-
103. F1O 

 

Versión: 3.0 
PIEDECUESTANA 
d Servicios Púhtcn f. SP 

 

  

Página 1 de 3 

    

212 - 2023  RESOLUCIÓN 

8 MR 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA EL PAGO DE LA ACTUALIZACION DE PÓLIZAS EXPEDIDAS 
POR LA COMPAÑÍA SEGUROS LA PREVISORA S.A., CORRESPONDIENTE AL CONVENIO 

INTERADMINISTRATIVO No. 1594 DE 2021, SUSCRITO ENTRE EL DEPARTAMENTO DE SANTANDER Y 
LA EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS E.S.P - PIEDECUESTANA DE 

SERVICIOS PÚBLICOS" 

El Gerente de la Empresa Municipal de Servicios Públicos Domiciliarios de Piedecuesta E,S.P. Piedecuestana 
de Servicios Públicos en ejercicio de sus funciones legales y estatutaas (Acuerdo No. 004 del 06 de 
septiembre deI 2018 y demás acuerdos modificatorios o complementarios), en concórdancia con las 

facultades otorgadas mediante Acuerdo No. 018 del 27 de Diciembre del 2022 profeildo por la Junta Directiva, 
y 

CONSIDERANDO: 

1. Que la EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE PIEDECUESTA 
E.S.P., Empresa lndustal y Comercial del Estado, del orden Municipal, tiene como objeto pncipal la 
prestación de los servicios públicos domiciliarios de Acueducto, Alcantarillado y Aseo. 

2. Que para desarrollar su objeto social, se rige por la ley 142 de1.994, por las resoluciones expedidas por 
la CRA y demás normas concordantes que regulan la prestación de los servicios públicos domiciliarios, e 
internamente por el Acuerdo No. 004 del 06 de sepembre del 2018 (Estatutos de la empresa) y demás 
acuerdos modificatorios o complementarios, por medio del cual se fijan los estatutos de la Empresa, los 
cuales facultan al Gerente General para expedir los actos, verificar y ejecutar las actividades necesarias 
para asegurar el normal funcionamientó de la Empresa. 

3. Que el Gerente de la Empresa Piedecuestana de Servicios Públicos se encuentra facultado mediante 
acuerdo de Junta Directiva No. 018 de fecha 27 de diciembre de 2022 para (...) expedir actos 
administrativos relacionados con el objeto social de la empresa de conformidad con el manual interno y 
sus estatutos. 

4. Que el día 11 de junio de 2021, se celebró CONVENIO INTERADMINISTRATIVO No. 1594 de 2021 - 
CO1-PCTF584008, ENTRE EL DEPARTAMENTO DE SANTANDER Y LA EMPRESA MUNICIPAL DE 
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE PIEDECUESTA E.S.P. — PIEDECUESTANA DE 
SERVICIOS PÚBLICOS, cuyo objeto es: "AUNAR ESFUERZOS ENTRE EL DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER Y LA EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS E.S.P - 
PIEDECUESTANA DE SERVICIOS PÚBLICOS, PAP4 LA CONSTRUCCIÓN Y OPTIMIZACIÓN 
SISTEMA DE ACUEDUCTO YALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE PIEDECUESTA". 

5. Que el mencionado convenio en su cláusula DÉCIMA QUINTA, estableció las siguientes garantías: a) 
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL CONVENIO. Por un monto equivalente al VEINTE POR 
CIENTO (20%) del valor total del convenio y su vigencia será por el TERMINO DE EJECUCION DEL 
CONVINO Y HASTA SU LIQUIDACION. Este amparo cubrirá a la entidad los perjuicios directos 
derivados del incumplimiento total o parcial, tardío o defectuoso de las obligaciones surgidas del convenio 
imputables a la EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS E.S.P - 
PIEDECUESTANA DE SERVICIOS PÚBLICOS, b) PAGO DE SALARIOS, PRESTACIONES SOCIALES 
LEGALES E INDEMNIZACIONES LABORALES: por un monto equivalente al DIEZ POR CIENTO (10%) 
del valor total del convenio y su vigencia será por el término de ejecución del convenio y tres (03) años 
más. Este amparo cubrirá a la entidad de los perjuicios que se le ocasionen como consecuencia del 

ELABORÓ 
FECHA 

REVISÓ 
FECHA APROBÓ FECHA 

Profesional en Sistemas 
de Gestión 

11/02/2020 
Director Administrativo 

Financiero 
11/02/2020 Comité de Calidad 24/02/2020 

w
w

w
.  p

ie
d

e
cu

es
tu

n
a

e
ps

.g
ov

.  c
c  

(037) 655 0058 Ext. 109 
servicioa lcliente@piedecuestonaesp.gov.co  

sis O @Piedecuestona_ O@PiedecuestanciESP PiedecuestanaESP 



(O37) 655 0058 Ext. 109 
servicioa ldionte@piedecuestanaesp.gov.co  

SGS Q@Piedecuesfana... O@PiedecuestanaESP OPiedecuestono_ESP 

Atención: 
Lunes a Viernes 

7:30 am a 11:30 am 
1:30 prn a 5:30 pm 
Cro 8 * 12-28 Barrio lo Candelario 
Sede Adniinistrafiva 

ACTO 
ADMINISTRATIVO 

 

Código: GPI-SG.CDRO1-
103.F1O 

 

Versión: 3.0 
PIEDECUESTANA 

  

  

Página 2 de 3 

    

incumplimiento de las obligaciones laborales a que está obligado el contratista, derivados de la 
contratación del personal utilizado para la ejecución del convenio. 

6. Que mediante Adicional No, 01 en plazo de fecha 23 de junio de 2022, al Convenio No. 1594 DE 2021 - 
CO1-PCTF584008 de fecha 11 de junio de 2021, cuyo objeto es "AUNAR ESFUERZOS ENTRE EL 
DEPARTAMENTO DE SANTANDER Y LA EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS E.S.P - PIEDECUESTANA DE SERVICIOS PÚBLICOS, PARA LA CONSTRUCCIÓN 
Y OPTIMIZ.4CIÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE 
PIEDECUESTA", las partes acordaron prorrogar por un término de seis (06) meses de ejecución para un 
total de dieciocho (18) meses del plazo contractual; realizando en su momento la correspondiente 
actualización de la póliza número 3001851 expedida el 25 de junio de 2021, por la entidad LA 
PREVISORA SA. COMPANIA DE SEGUROS, de acuerdo a las garantías señaladas en la cláusula 
decima quinta del mencionado convenio y de conformidad con el acto modificatoo, por un valor de 
VEINTE MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE 
PESOS CON CINCUENTA Y NUEVE CENTAVOS MCTE ($20.645.469.591). 

7. Que mediante adicional No. 01 en valor de fecha 24 de agosto de 2022, al convenio número 1594 DE 
2021 - CO1-PCTF584008 de fecha 11 de junio de 2021, cuyo objeto es "AUNAR ESFUERZOS ENTRE 
EL DEPARTAMENTO DE SANTANDER Y LA EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS E.S.P - PIEDECUESTANA DE SERVICIOS PÚBLICOS, PARA LA CONSTRUCCIÓN 
Y OPTIMIZACIÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE 
PIEDECUESTA", las partes acordaron adicionar por valor de TRES MIL QUINIENTOS VEINTIÚN 
MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL CIENTO TREINTA Y TRES PESOS CON CINCO 
CENTAVOS MCTE ($3.521.347.133,05); realizando en su momento la correspondiente actualización de 
la póliza número 3001851 expedida el 25 de junio de 2021 por la entidad LA PREVISORA S.A. 
COMPAÑIA DE SEGUROS de acuerdo a las garantías señaladas en la cláusula decima quinta del 
mencionado convenio y de conformidad con el acto modificatorio, por un valor de NUEVE MILLONES 
OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS CON DOCE 
CENTAVOS MCTE ($9.879.437,12). 

8. Que el 28 de diciembre de 2022, las partes decomún acuerdo suscribieron Suspensión No. 01, en la que 
se decidió suspender temporalmente los trabajos desde el día veintiocho (28) de diciembre de 2022, 
hasta el día veintisiete (27) de febrero de 2023, para la ejecución del convenio No. 1594 - 2021 cuyo 
objeto es: "AUNAR ESFUERZOS ENTRE EL DEPARTAMENTO DE SANTANDER Y LA EMPRESA 
MUNICIPAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS E.S.P - PIEDECUESTANA DE SERVICIOS 
PÚBLICOS, PARA LA CONSTRUCCIÓN Y OPTIMIZACIÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE PIEDECUESTA". 

9. Que el veintisiete (27) de febrero de 2023, las partes de común acuerdo suscribieron acta de reinició No. 
01, en la que se decidió reanudar los trabajos desde el día veintiocho (28) de febrero de 2023, hasta el 
día primero (01) de marzo de 2023, para la ejecución del convenio No. 1594 - 2021 cuyo objeto es: 
"AUNAR ESFUERZOS ENTRE EL DEPARTAMENTO DE SANTANDER Y LA EMPRESA MUNICIPAL 
DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS E.S.P - PIEDECUESTANA DE SERVICIOS PÚBLICOS, 
PARA LA CONSTRUCCIÓN Y OPTIMIZACIÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL 
MUNICIPIO DE PIEDECUESTA". 

10. Que mediante Adicional No. 02 en plazo de fecha 28 de febrero de 2023, al Convenio No. 1594 DE 2021 
- CO1-PCTF584008 de fecha 11 de junio de 2021, cuyo objeto es "AUNAR ESFUERZOS ENTRE EL 
DEPARTAMENTO DE SANTANDER Y LA EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS E.S.P - PIEDECUESTANA DE SERVICIOS PÚBLICOS, PARA LA CONSTRUCCIÓN 
Y OPT!MIZAC!ÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE 

9 PIEDECUESTA", las partes acordaron prorrogar por un término de seis (06) meses de ejecución para un 
total de veinticuatro (24) meses del plazo contractual, requiriendo la actualización de la póliza número 
3001851 expedida el 25 de junio de 2021 por la entidad LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE 

ELABORÓ 
FECHA 

REVISÓ 
FECHA APROBÓ FECHA Profesional en Sistemas 

de Gestión 
11/02/2020 

Director Administrativo y 
Financiero 

11/02/2020 Comité de Calidad 24/02/2020 

w
w

w
.p

ie
de

cu
es

ta
na

ep
s.

go
v.

co
  



PIEDECUESTANA 

ACTO 
ADMINISTRATIVO 

Código: GPI-SG.CDRO1-
103. FIO 

Versión: 3.0 

Página 3 de 3 

Atención: 
Lunes a Viernes 

7:30 am a 1 :3O orn 
1:30 prn a 5:30 prn 
Cro 8 5 12-28 Barrio la Car,cielaria 
Sede Adrnir,istraiva 

SEGUROS de acuerdo a las garantías señaladas en la cláusula decima quinta del mencionado convenio 
y de conformidad con el acto modificatorio. 

11. Que de acuerdo con lo anterior, se hace necesario expedir la presente resolución a fin de ordenar a la 
dependencia respectiva el correspondiente pago por concepto de actualización de póliza número 
3001851 expedida el 25 de junio de 2021, como garantía de la celebración del adicional No. 02 en plazo 
al convenio No. 1594 DE 2021 - CO1-PCTF584008 de fecha 11 de junio de 2021, cuyo objeto es 
AUNAR ESFUERZOS ENTRE EL DEPARTAMENTO DE SANTANDER Y LA EMPRESA MUNICIPAL 

DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS E.S.P - PIEDECUESTANA DE SERVICIOS PÚBLICOS, 
PARA LA CONSTRUCCIÓN Y OPTIMIZACIÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL 
MUNICIPIO DE PIEDECUESTA", por valor de TREINTA Y DOS MILLONES CIENTO OCHENTA Y 
CINCO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS CON OCHENTA Y OCHO CENTAVOS MCTE 
($32.185.392,88), de conformidad a liquidación realizada en la "COTIZACION MOVIMIENTOS POLIZA 
CU NO. 3001851 - SUSPENSION N. 1 — PRORROGA NO. 2", emitida por la entidad LA PREVISORA 
S.A. COMPANIA DE SEGUROS. 

En mérito de lo expuesto, el Gerente de la Empresa Piedecuestana de Servicios Públicos, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar a la Coordinación financiera de la Empresa Municipal de Servicios 
Públicos domiciliarios de Piedecuesta E.S.P. — Piedecuestana de servicios Públicos, para que realice el pago 
a favor de la entidad LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS, identificada con NIT. 860.002.400-2, 
por valor de TREINTA Y DOS MILLONES CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y 
DOS PESOS CON OCHENTA Y OCHO CENTAVOS MCTE ($32.185.392,88), suma de dinero que será 
consignada a la cuenta corriente de la entidad bancaria BANCO DE BOGOTA número 000283176 conforme a 
los considerando la presente resolución y certificación bancaria anexa. 

ARTICULO SEGUNDO: Enviar la presente actuación a la Coordinación financiera de la Empresa para el 
respectivo pago. 

ARTICULO TERCERO: Vigencias: la presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dado en Piedecuesta (Santander), a los veintiocho (28) dias del mes de marzo del año dos mil veintitrés 
(2023). 

Comuníquese y Cúmplase, 

Gere te 
Empresa Piedecuestana de Servicios Públicos 

Proyecto: Viviana Leal - Abogada Contratista - Apoyo Jurídico Dirección Técnica y de Operaciones - CP05-2023 
Revisé aspectos técnicos: ng. Cristian Ricardo Medina Manosalva — Director Técnico y de Operaciones 
Reviso Aspectos Jurídicos: Liliana Vera Padilla — Jefe de la oficina Jurídica y de Contratación

,
, 

7 

w
w

w
.p

ie
d

e
cu

es
ta

n
a

e
p
s
g

ov
.  c

c  

ELABORO 
Profesional en Sistemas 

de Gestión 

FECHA 
11/02/2020 

REVISO 
Director Administrativo Y 

Financiero 

FECHA 
11/02/2020 

APROBÓ 
comité de Calidad 

FECHA 
24/02/2020 

(037) 655 0058 Ext. 109 
servicioaIclienfe@piedecuesta naesp.gov.co  

scs O @Piedecuesfana  O @PiedecuestanaESP • PiedecuestctnaESP 



TOTAL O MOVIMIENTOS (AUMENTO 
Y PRORROGA)  COPs 7,998,397,502.70 

PRIMA ANTES DE IVA 
GASTOS DE EUISEON 
IVA 

VALOR TOTAL COPS 24,002,709,82 

NC 

La Previsora SA, CompaÑa de Seguros 
C1i 57 No. 9-07/TeL; (1)34857 57/ Desde celulat: #345 
Línea de Atención 1 Cliente; (1)348 7555101800091 0554 
Bogotá Colombia! wwpreviora.gov.co  

Bucaramanga, 13 de marzo de 2023 

Señores 

PIEDECUESTANA DE SERVICIOS PUBLICOS 
Piedecuesta, Santander 

Asunto: COTIZACION MOVIMIENTOS POLIZA CU NO. 3001851 
SUSPENSION NO. 1 — PRORROGA NO. 2 

Respetados Señores: 

Nos permitimos remitir cotización de los movimientos a realizados al convenio 1594 del 2021, 
póliza Cu No. 3001851: 

VALOR CONTRATO ACTUAL 
VALOR AUMENTO CONTRATO 

'COPS 26,660,325,009.00 
COPS 0.00 
'COPS 26,561,325,009.00 SUSPENSION NO. 100,0 08S85 ÍOEIN100 

 

      

• cops ,00so DESDE HASTA 
0289 

LIQUXOAC 
80*5 

oDzaoNA 
o E rOSA PRTS40100S4COP$ 

CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO 0000% 

VA

R MS 

COPo 2 302 265 000.80 29-40,.-23 1I.23 63 COPS 4,601,807.70 
BUEN MACElO DEL ANTiCIPO COPS 0.00 0 COPS 0.00: 
PACO OP SALARIOS 10.00 '. . 9-010 .25 2-022,-lO 62 
CALIDAD DEL SERUICO 0.00' ' - ' O 

        

        

  

oTSco'. T8AuW 

     

     

____ i;2 . 

 

PRIMA ANTES DE IVA 
GASTOS DE EMISEON 
IVA 

VALOR TOTAL 

      

  

TOTAL O MOVIMIENTOS (AUMENTO 
Y PRORROGAS  COPS 7,998,397,502.70 

VALOR CONTRATO A.CTJAL COPS 26,661,325,009.00 
VALOR AUMENTO CONTRATO COPS 0.00 

. 

PRORROGO NO. 2 POR GRESES 

AMPARO . SN
' 

SESOE HASTA LEQU!DAC RDIa0NA 
LOCAL 'CASA. PRIMA180SNCQP$ 

DEL CONPRATO 2000',, cOPS s 332 200 000.10 2-121-03 1'.ot.-24 194 COPS 13,440,209.59 
"1 MANEJO DEL ANTiCIPO COPS 0.00 0 COPS 0,00 rcUMPUMIENTO 

- IDE SALARIOS 10.00% '. 030 500.90 1-o,or.-26 0-220-26 124 COPS 6.720.104.00 
,.)ADDELSTOVTCID 0,00% COPS 0.00 0 COP$OD 

Valor total incluido iva $32. 185.392,88= 

Cordial Saludo, ('\ 

MIGUEL ANG4?EDA RUEDA 
Gerente SucursaíBucaramanga 

Elaboró: Luz Mary J. 

DOCUMENTO DE USO INTERNO 
PREVISORA 

SEGUROS 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

